
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I ON E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 

OGGETTO:CONCESSIONE MINERARIA PER L'ESTRAZIONE E VALORIZZAZIONE DI MINERALI DI 

FERRO DENOMINATA " GIACURRU " FINALIZZATA ALLO SFRUTTAMENTO DEL GIACIMENTO RESIDUO 

ED AL RIPRISTINO AMBIENTALE E RICONVERSIONE TURISTICO-SOCIALE DELLA MINIERA - 

COMUNI DI ARITZO E GADONI - PROVINCIA DI NUORO - ESPRESSIONE D'INTESA AI SENSI 

DELL'ART. 8 DELLA L.R. 09/08/2002 N° 15 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di settembre alle ore tredici e minuti zero nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

Straordinaria Urgente ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Loi Aldo - Consigliere  No 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Daga Salvatore - Assessore  Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 

8. Paba Katia - Consigliere  No 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 7 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’istanza presentata dalla Società SABBIE DI PARMA SRL alla R.A.S. Ass.to Industria - Servizio Attività 
Estrattive 31/07/2018 per il rilascio della Concessione Mineraria per l’Estrazione e Valorizzazione di 
Minerali di Ferro denominata “Giacurru” interessante l’omonima area mineraria sita nell’agro del Comune 
di Aritzo; 

Preso atto che la predetta documentazione è stata inoltrata alla R.A.S. Ass.to Industria - Servizio Attività 
Estrattive - con Istanza prot. 28901 del 31/07/2018, integrata con la documentazione di rito in data 
16.01.2019 prot. 1968; 

Considerato che ai fini del rilascio della Concessione Mineraria è richiesto il parere e l’intesa del Comune 
competente espressa in conformità con la pianificazione urbanistica comunale o, in assenza di questa, con 
delibera del Consiglio Comunale con almeno i 2/3 dei rappresentanti del Consiglio medesimo; 

Vista la richiesta di parere, intesa e pubblicazione all’albo pretorio inoltrata a questo Ente dalla R.A.S. Ass.to 
Industria - Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale in data 11-02-2019 con nota prot. 5520 
registrato in pari data al prot. N. 891 del Comune di Aritzo, e nella medesima data trasmessa a: Comune di 
Gadoni, Provincia di Nuoro – Settore Gestione Ambiente e Territorio; R.A.S. Corpo Forestale e di Vigilanza 
Ambientale – Servizio Terr. dell’Ispett. Ripartimentale di Nuoro; R.A.S. Ass.to Enti Locali Finanze ed 
Urbanistica – Servizio Tutela Paesaggio e Vigilanza per le Provincie di Nuoro ed Ogliastra; R.A.S. ARPAS – 
Dipartimento Nuoro ed Ogliastra; 

Dato atto che l'area sita nell’agro del Comune di Aritzo interessata dalla Concessione Mineraria per 
l’Estrazione e Valorizzazione di Minerali di Ferro denominata “GIACURRU” secondo il vigente strumento 
urbanistico comunale che, non disciplina l'attività mineraria, è classificata, zona "E"; 

Considerato che le Concessioni Minerarie e le autorizzazioni di cava possono essere rilasciate previa intesa 
con il Comune territorialmente interessato e che nel caso specifico stante la non specifica previsione dello 
strumento urbanistico per le suddette attività, si rende opportuno il pronunciamento del competente 
Organo Comunale; 

Visto il risultato della pubblicazione n°54/2019 all’albo pretorio dell’Istanza presentata dalla ditta SABBIE DI 
PARMA SRL in data 11.02.2019 per i termini di legge (dal 11.02.2019 al 26.02.2019) dove non sono 
sopraggiunte opposizioni od osservazioni alcune; 

Ritenuto, pertanto, di dovere esprimere parere favorevole per il rilascio della Concessione Mineraria per 
l’Estrazione e Valorizzazione di Minerali di Ferro denominata “Giacurru”; trattandosi di attività che riveste 
interesse generale e dalla quale in futuro potranno conseguire positivi risvolti economici, sociali ed 
occupazionali per la collettività; 

Ritenuto di dover provvedere anche in merito al voto unanime dei consiglieri presenti e votanti per alzata 
di mano; 

Ritenuto di dover fornire gli indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico per tutti i successivi atti 
consequenziali; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

Con voti favorevoli unanimi; 

 



DELIBERA 
 
Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ESPRIMERE parere favorevole per il rilascio della Concessione Mineraria per l’Estrazione e Valorizzazione 

di Minerali di Ferro denominata “GIACURRU” richiesta dalla Società Sabbie di Parma Srl con istanza del 

31/07/2018 così come integrata con la documentazione di rito in data 16.01.2019, ai fini dell’ espressione 

di Intesa ai sensi dell'art. 8 della L.R. 9 agosto 2002, fermo restando ed in ogni caso fatta salva l'acquisizione 

di ogni altro nullaosta di legge. 

DI TRASMETTERE a mezzo dei competenti Uffici Comunali la presente deliberazione alla R.A.S. - Regione 

Autonoma della Sardegna - Assessorato all'Industria, Servizio Attività Estrattive; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 

PARERI 
 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
(f/to ing. Silvia Bassu) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f/to Gualtiero Mameli) 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


